
第１４３号  
（令和４年４月） 

 

       発行責任者  センター長 山内 敏昌  ℡26-0696  Fax26-3049 

                                                               

 
 

 沢田小学校は、明治 6年に開校以来約 6,500人の卒業生を輩出してまいりましたが、 

今年 4月から石川小学校と統合となるため 148年の歴史に幕を閉じました。 

閉校式・お別れ会は、卒業式終了後の３月２３日午後 2 時から沢田小学校で行われ、全

校児童４９名と保護者、地元議員、区長、学校評議員、閉校実行委員などが参列しました。 

 閉校式では、塩田金次郎町長が式辞を述べ、馬場哲

明校長、中島一繁 PTA会長、草野伝明議長が挨拶。児

童を代表し、6年生の中島美紅さんが感謝の言葉を述

べました。 

 引き続き、馬場校長と 6年生の江尻瑛亮さんが塩田

町長へ校旗を返納し、全員で最後となる校歌を斉唱し

ました。 

 お別れ会では、田辺康享閉校事業実行委員長が挨拶

し、前田光男記念事業部会長、中島教忍記念誌部会長、

馬場哲明式典部会長がそれぞれに閉校事業を報告し

ました。 

 引き続き思い出の DVD と沢田小ありがとうの横断幕設置、記念碑序幕式の様子などの映

像が紹介され、その後、全児童により閉校記念歌の「大好きな沢田小」が披露されました。 

 また、3月 27日には、小学校が開放され、閉校式等のビデオも上映されるなか、地区民

はじめ町内からも多くの方々が見学に訪れ、別れを惜しみました。 

 なお、閉校記念誌は、閉校式・お別れ会等も記録し、後日全戸に配布いたします。 

沢田自治センターだより 

沢田小学校閉校事業実行委員会報告     

沢田自治センター長退任あいさつ 

                        矢内 秀明    

 平成 31年 4月から沢田自治センター長として勤務し、皆様から公私ともに心温まる御指

導と御厚情を賜り誠にありがとうございました。 

皆様が気軽に利用される自治センターを目指し、最善を尽くしてまいりました。 

この間、多くの皆様に支えていただき、感謝申し上げますとともに自治センターで得た経

験を今後に活かしてまいりたいと考えております。 

皆様の御健康と御発展を心よりお祈り申し上げ、御礼の御挨拶といたします。 
 

沢田自治センター長就任あいさつ 

                        山内 敏昌    

 4月 1日付けで、沢田自治センター長として就任しました。 

 沢田地区では、令和 4 年 3 月末で 148 年の歴史有る沢田小学校が閉校したことが大きな

出来事でした。 

本地区も他の地域と同様に過疎化が進み、人口減少と住民の高齢化が進んでおります。 

センター長として微力ですが、その一助となればと考えております。 

 皆様の御協力をお願いし、就任の挨拶といたします。 



 

 

3 月 18 日、沢田児童館最後の満了式となりました。沢田小学校

や地域の皆さんと交流させていただき、子ども達にとってもたく

さんの楽しい思い出ができました。 

 温かい地域との繋がりの深い環境の中で保育ができたことは、

とても幸せでした。 

 令和 4年 3月末をもって閉館することは誠に残念であります。 

 最後の満了式を終え新たな一歩を踏み出した子ども達です。新

しい環境の中で、たくさんの可能性を開花させて欲しいと期待しながら、一人ひとりを送

り出しました。 

 児童館運営にご協力くださいました、沢田地区の皆さんに感謝申し上げます。 

                       《沢田児童館 職員一同》

 

 まちづくり部会では、沢井字東内打内に植栽してある高田梅の整枝・剪定作業、肥培管

理を行っています。 

 3月 4日には、高田梅の受粉樹として、アンズの木 3本を植栽しました。今後、梅の安定

した生産と付加価値を付けた商品化を目指しています。 

 また、沢田地区散策マップについては、平成 30年 3月に作成していますが、その後、追

加や修正が生じましたので、今回作成し、全戸に配布することになりました。 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【４月の行事予定】             (会場:沢田自治センタ－) ３月２５日現在 
日 曜    行  事  名 日 曜   行  事  名 

1 金 ヨガ教室 10:00 ピンポン・体操 14:00 15 金 ヨガ教室 10:00 ピンポン・体操 14:00 

4 月 フラダンス教室 13:30 18 月 フラダンス教室 13:30 

5 火 ヨガ教室 19:30 19 火 
狂犬病予防注射 10:50～11:05 

ヨガ教室 19:30 

6 水 囲碁教室 9:00 ヨガ 10:00 沢田太極拳 13:30 21 木 石陽吟詠会 19:00  

7 木 石陽吟詠会 19:00 22 金 ヨガ教室 10:00 ピンポン・体操 14:00 

8 金 ヨガ教室 10:00 ピンポン・体操 14:00 26 火 ヨガ教室 19:30 

12 火 
あぶくま句会 13:00 

華の会 18:00  ヨガ教室 19:30 
27 水 囲碁教室 9:00 ヨガ 10:00 沢田太極拳 13:30 

13 水 囲碁教室 9:00 ヨガ 10:00 沢田太極拳 13:30 28 木 石陽吟詠会 19:00 

14 木 石陽吟詠会 19:00     

 

「向こう三軒両隣」  〝困った時はお互いさま″の 

               「助け合い」ができる地域をめざしましょう！ 

〇 沢田自治センターに佐川光一さんからたくさんの書籍を寄贈していただきました。 

また、石川町図書館から約 70 冊の本を借り入れ、貸出しを行っていますので、ご利用く

ださい。なお、ご希望の本がありましたら自治センターへご連絡ください。 

〇 自治センター玄関や事務室には、郷征弘さんのコケ玉をはじめ深谷周雄さん、近藤冨貴

子さん、瀬谷タケ子さん、鈴木秀勝さんの趣向を凝らした作品が多数展示してありますの

で、ご覧ください。 

〇 3月 11日第 4回健康福祉部会を開催し協議しました。 

〇 3 月 12 日、沢田出身者などの学法石川高校生 6 名の皆さんにより、自治センター体育

館清掃やグラウンドの石拾いなど奉仕作業を行っていただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

閉講式は、新型コロナウィルス感染拡大防止のため実施しないことになりました。 

令和 4年度は、新企画のもとに 6月頃開催予定です。 

まちづくり部会活動 

沢田児童館満了式 

自治センター近況報告 

 


